
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di riscossione coattiva dei crediti morosi 
mediante ruolo e utilizzo dei servizi on-line per l’anno 2022 (aff. 3953 – CIG 
Z8E3405A5E) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida, per l’anno 2022, il servizio relativo alla riscossione coattiva dei crediti 
mediante ruolo alla Agenzia delle Entrate-Riscossione, soggetto subentrato a titolo universale 
nei rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia e della società Riscossione 
Sicilia Spa, e nei poteri e qualifica di agente della riscossione, nonché dispone la proroga della 
durata della convenzione per l’utilizzo gratuito dei servizi on-line, strumentali al servizio di 
riscossione. 

Importo della spesa prevista: € 0,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che con decreto del dirigente Area Pagamenti e recuperi n. 220 del 20.12.2013 

è stato affidato a Equitalia Nord Spa il servizio di riscossione coattiva crediti morosi mediante ruolo, 
con utilizzo gratuito dei servizi on-line strumentali al servizio di riscossione, prevedendo una durata 
indeterminata e comunque fino alla comunicazione dell’AVEPA di non avvalersi ulteriormente del 
servizio; 

 
PRESO ATTO che, a seguito di fusione per incorporazione, la società Equitalia Servizi di 

riscossione Spa, appartenente al gruppo Equitalia, è subentrata a Equitalia Nord Spa e dal 
01.07.2016 ha svolto il ruolo di Agente unico della riscossione, con l’assorbimento di tutte le attività 
dei precedenti agenti della riscossione; 

 
VISTO il D.L. 193/2016 convertito in Legge n. 225 del 01.12.2016 che ha previsto la 

soppressione di Equitalia (con lo scioglimento di tutte le società del gruppo che svolgono funzioni di 
riscossione) a far data dal 01.07.2017 e, al fine di garantire la continuità e la funzionalità delle attività 
di riscossione, l’istituzione di un nuovo ente pubblico economico, denominato “Agenzia delle Entrate 
- Riscossione” (ente strumentale dell'Agenzia delle Entrate), che è subentrato a titolo universale nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia e ha assunto la qualifica di agente 
della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al DPR 602/1973; 

 

AVEPA prot. 254838/2021 del 02.12.2021 - rep. 288/2021 - class. IX/6 - fasc. 2021-IX/6.66



2 / 3 

CONSIDERATO che l’Agenzia si è avvalsa della società Riscossione Sicilia Spa per la 
riscossione dei carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province della Sicilia, in quanto 
soggetto preposto alla riscossione nazionale nell’ambito del territorio della Regione Sicilia in ragione 
dell’art. 3 comma 29-bis del D.L. 203/2005 e dell’art. 2 della L.R. Sicilia 19/2005; 

 
RICHIAMATI i decreti: 

• n. 289 del 27.11.2019 che ha affidato il servizio di riscossione coattiva dei crediti morosi 
mediante ruolo per l’anno 2020 alla “Agenzia delle entrate – Riscossione" (C.F. e P.IVA 
13756881002), prorogando al 31.12.2020 la durata della convenzione per l’utilizzo 
gratuito dei servizi on line, strumentali al servizio di riscossione coattiva, già sottoscritta 
con Equitalia; 

• n. 261 del 04.12.2020 che ha affidato il servizio di riscossione coattiva dei crediti morosi 
mediante ruolo per l’anno 2021 alla “Agenzia delle entrate – Riscossione" (C.F. e P.IVA 
13756881002), prorogando al 31.12.2021 la durata della convenzione per l’utilizzo 
gratuito dei servizi on line, strumentali al servizio di riscossione coattiva, già sottoscritta 
con Equitalia; 

 
ATTESO che l’AVEPA ha la necessità di procedere al recupero dei propri crediti mediante 

riscossione coattiva degli stessi; 
 
RITENUTO inoltre che il recupero dei crediti morosi mediante iscrizione a ruolo sia, allo stato 

attuale, lo strumento più efficace e adeguato al conseguimento dei risultati utili alle necessità 
dell’AVEPA; 

 
DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione utilizza un sistema di servizi applicativi 

evoluti per trasmettere le informazioni con gli enti creditori, per standardizzare le procedure operative 
e per incrementare la qualità e la quantità delle posizioni gestite; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro (IVA esclusa) mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;   

 
DATO ATTO che l’ammontare annuo dei compensi sulle riscossioni effettuate per l’AVEPA, 

anche considerando lo storico degli ultimi anni, è sempre stato ampiamente inferiore a tale importo, 
per cui l’importo annuo che può essere presunto per l’anno 2022 (che si stima comunque inferiore 
a 12.000,00 €) è tale da consentire l’affidamento diretto; 

 
VERIFICATO che nel MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da 

CONSIP) è prevista la categoria “Servizi di riscossione” ma attualmente in essa è prevista un’unica 
tipologia merceologica di prodotto/servizio denominata “Servizi di supporto all’accertamento e alla 
riscossione dei tributi in forma diretta per gli Enti Locali” (associato al CPV 79940000-5) che non 
corrisponde a quanto richiesto dall’AVEPA; 

 
DATO ATTO inoltre che, come da Statuto approvato con DPCM del 05.06.2017, Agenzia delle 

Entrate-Riscossione è soggetto istituzionalmente preposto al servizio di riscossione coattiva 
mediante ruolo e che i compensi per l’attività svolta (“oneri di riscossione”) sono stabiliti dalle norme 
di settore vigenti; 

 
CONSIDERATO che Equitalia, prima, e Agenzia delle Entrate-Riscossione, poi, hanno sempre 

dimostrato di essere affidabili nell’esecuzione del servizio e di svolgere l’attività in oggetto in modo 
puntuale e con comprovata competenza, anche con l’utilizzo di un utile sistema di servizi informatici 
on-line strumentali alla riscossione coattiva mediante iscrizione a ruolo; 

 



3 / 3 

VISTO l’art. 1 comma 1090 della L. 178 del 30 dicembre 2020, che stabilisce, nell'ambito del 
riassetto della riscossione nel territorio siciliano e con decorrenza dal 30 settembre 2021, il subentro 
di Agenzia delle entrate-Riscossione alla società Riscossione Sicilia Spa, nell'esercizio delle relative 
funzioni anche con riguardo alle entrate spettanti alla Regione siciliana; 

 
VISTO l'art. 76 del D.L. 73 del 25 maggio 2021, come convertito e modificato dalla L. 106 del 

23 luglio 2021, che stabilisce che, in attuazione dell’art. 1 comma 1090 della L. 178 del 30 dicembre 
2020, con decorrenza dal 30 settembre 2021, la società Riscossione Sicilia Spa è sciolta e, a partire 
dal 1 ottobre 2021, l’esercizio delle funzioni di riscossione nel territorio della Regione Siciliana è 
affidato all’Agenzia delle Entrate ed è svolto da Agenzia delle Entrate-Riscossione, la quale, inoltre, 
subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, di Riscossione  
Sicilia Spa; 

 
RITENUTO indispensabile continuare a garantire l’affidamento delle attività di riscossione a 

un soggetto preposto alla riscossione, individuandolo nella sola Agenza delle Entrate-Riscossione; 
 
RITENUTO quindi di affidare, per l’anno 2022, l’incarico in oggetto alla Agenzia delle Entrate-

Riscossione; 
 
DATO ATTO che della spesa per il servizio in questione si terrà conto ai fini contabili con il 

decreto di inizio anno di assunzione degli impegni per il funzionamento dell’AVEPA; 
 
 

DECRETA 
 
1. di affidare, per le motivazioni sopra esposte, il servizio di riscossione coattiva dei crediti morosi 

mediante ruolo per l’anno 2022 ad Agenzia delle Entrate-Riscossione, ente pubblico con sede 
a Roma (RM) in via Giuseppe Grezar n. 14, CAP 00142 (C.F. e P.IVA 13756881002); 
 

2. di dare atto che, anche al termine dell'affidamento, in base alle normative vigenti, Agenzia delle 
Entrate-Riscossione continuerà ad esercitare funzioni e attività di riscossione e le eventuali 
successive fasi per tutti i ruoli finora affidati dall'AVEPA alle società del gruppo Equitalia; 
 

3. di dare atto che il servizio sarà remunerato con gli “oneri di riscossione”, che spettano per legge 
all’agente della riscossione per l’attività di recupero delle somme, così come determinati dalle 
vigenti norme di settore; 

 
4. di dare atto che la durata della convenzione per l’utilizzo gratuito dei servizi on-line, strumentali 

al servizio di riscossione coattiva, già sottoscritta con Equitalia, viene prorogata alle stesse 
modalità e condizioni fino al 31.12.2022; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, il responsabile del 
procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e Contabilità; 
 

6. dare atto che l’impegno di spesa di € 12.000,00 (stimato per la copertura degli oneri di 
riscossione e degli eventuali rimborsi spese) relativo al servizio sopra indicato e previsto per 
l’anno 2022, verrà effettuato in occasione dell’apertura dell’esercizio con il decreto di inizio anno 
di assunzione degli impegni per il funzionamento dell'AVEPA; 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


